ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO
DE LA EXCMA. DIPUTACION PROVINCIAL DE BURGOS
CELEBRADA EL DIA SEIS DE FEBRERO DE DOS MIL NUEVE

En Burgos, en la Sala de Comisiones del Palacio Provincial de la Excma.
Diputacién Provincial, siendo las diez horas y quince minutos del dia 6 de
febrero de 2009, se reunieron los senores que a continuacién se relacionan, al
objeto de celebrar sesién ordinaria de la Junta de Gobierno, previa y primera
convocatoria cursada en forma al efecto.

PRESIDENTE:
D. Vicente Orden Vigara

VICEPRESIDENTES:

D. José Ignacio Marin Izquierdo
D. José M.2 Martinez Gonzalez
D.2 M.2 Montserrat Aparicio Aguayo

DIPUTADOS:

D. Ramiro Ibanez Abad

D. José Antonio Lépez Maraidn
D. Jorge Minguez Nuiez

D. José Pampliega de la Torre
D. Rufino Serrano Sanchez

PORTAVOZ DEL GRUPO POPULAR:
D. Borja Suarez Pedrosa

SECRETARIO GENERAL:
D. José Luis M.2 Gonzalez de Miguel

INTERVENTOR :
D. José Félix Rodriguez Busto

Asiste a la sesion el Diputado Provincial D. Angel Guerra Garcia.



1.- APROBACION, S| PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA
SESION ANTERIOR, QUE FUE LA CELEBRADA EL DIA 29 DE ENERO DE
2009.

En votacion ordinaria y por unanimidad, se ACUERDA aprobar el
borrador del Acta de la Sesién ordinaria anterior, que fue la celebrada el dia 29
de enero de 2009, cuyo texto conocen los presentes por habérseles remitido
con anterioridad, con la correccion que se transcribe a continuacion:

En el acuerdo num. 5 de aprobacion de Certificaciones adoptado por
esta Junta de Gobierno en sesion celebrada el dia 29 de enero de 2009, se
aprobd la Certificacion n® 84 relativa a la obra de “Parque Infantil” de la
localidad de Vilviestre del Pinar, por un importe de 3.000 € e incluida dentro de
la Convocatoria de Parques 2008.

Observado error material de hecho y de conformidad con lo establecido
en el art. 105.2 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de
las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun por el
que “Las Administraciones publicas podran rectificar en cualquier momento de
oficio o a instancia de los interesados los errores materiales de hecho o
aritméticos existente en sus actos”, en el sentido de que donde dice:

PAR-2008
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE SUBV.
Declar. 50 TORRECILLA DEL MONTE Parque infantil 4.800,00
Declar. 84 VILVIESTRE DEL PINAR Parque infantil 3.000,00
Debe decir:
PAR-2006
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE SUBV.
Declar. 84 | VILVIESTRE DEL PINAR Parque infantil 3.000,00
PAR-2008
CERT. 2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE SUBV.
Declar. 50 |TORRECILLA DEL MONTE Parque infantil 4.800,00

Con el permiso del llmo. Sr. Presidente se incorpora a la sesion el
Diputado Provincial D. José Ignacio Marin Izquierdo.




PRESIDENCIA

2.- APROBACION DE LA PROPUESTA FORMULADA POR EL ILMO. SR.
PRESIDENTE Y LOS SRES. PORTAVOCES DE LOS GRUPOS POLITICOS
REPRESENTADOS EN LA CORPORACION PROVINCIAL, DE FECHA 3 DE
FEBRERO DE 2009, EN ORDEN A LA CONCESION DE LA MEDALLA DE
HONOR DE LA PROVINCIA DE BURGOS A S.M. D. JUAN CARLOS | DE
BORBON., REY DE ESPANA.

Vista la propuesta formulada por el llmo. Sr. Presidente y suscrita por los
Portavoces de los Grupos Politicos con representacién en la Corporacion, cuyo
tenor literal es como sigue:

“Con motivo de la celebracién en el afo 2008 de los 33 afos de la Monarquia
Parlamentaria y la coincidencia de los actos de celebracién del VIII Centenario del
inicio de las fundaciones de Santo Domingo de Guzman, natural de la localidad
burgalesa de Caleruega y patrono de la provincia de Burgos, esta Diputacién se puso
en contacto con el Jefe de la Casa de S.M. el Rey D. Juan Carlos, con fecha 18 de
septiembre de 2007, con el fin de proponer a S. M. El Rey la aceptacion de la primera
Medalla de Honor de Oro y Brillantes de la Provincia de Burgos.

Con esa misma fecha se envia al Jefe de la Casa de S.M. el Rey, avance del
programa a desarrollar en el mes de agosto de 2008, con motivo del VIII Centenario de
los inicios fundacionales de Santo Domingo de Guzman, con el fin de conmemorar ese
tiempo jubilar como homenaje al eximio hijo de las tierras castellanas, nacido en
Caleruega, fundador de la Orden de Predicadores y patrono de la Provincia de Burgos,
figura de rango universal cuya obra alcanza la maxima exaltacion del humanismo y los
derechos humanos.

Asi mismo se consideraba como todo un gesto coadyuvante a la brillantez y la
significacion histérica de todos estos aconteceres, la presidencia y presencia de S.M.
el Rey Don Juan Carlos que seria el invitado de honor a los actos inaugurales de la
gran exposicién conmemorativa y de homenaje dominicano.

Con fecha 3 de octubre de 2007, se recibe en esta Diputacion Provincial carta
del Jefe de la Casa de S. M. el Rey, solicitando mas informaciéon de los actos a
celebrar con motivo del VIII Centenario de los inicios fundacionales de Santo Domingo
de Guzman.

Con fecha 4 de octubre de 2007 se recibe escrito de D. Alberto Aza Arias, Jefe
de la Casa de S. M. el Rey, acusando recibo de la enviada por esta Diputacion con
fecha 18 de septiembre, en la cual comunica la aceptacion de Su Majestad de la
distincién propuesta.

Con fecha 11 de diciembre de ese mismo ano, se remite al Jefe de la Casa de
S. M. acusando recibo de la aceptacién de la distincion de la Provincia de Burgos, asi
como una ampliacién de las actividades a desarrollar a lo largo del afio 2008.



Como continuacion de esta carta, se recibe contestacion de la Casa de S. M. el
Rey, con fecha 28 de diciembre de 2008, acusando recibo del envio del esquema de
los actos a celebrar, asi como el deseo de realizar la entrega de la Medalla de Honor
de Oro y Brillantes a Su Majestad a lo largo de dicha celebracién.

Hasta mayo de 2008 no se vuelve a remitir a la Casa Real escrito, en el que se
detallan los actos a celebrar, en torno al VIII Centenario subordinado a la presencia de
S.M. para recibir la Medalla de Oro y Brillantes.

Como continuacion a todas las gestiones que se venian realizando, se solicitd
una entrevista, por parte del Presidente de la Diputacion, con el Jefe de la Casa de S.
M. el Rey, entrevista que se produjo el dia 26 de junio de 2008, en el Palacio de la
Zarzuela.

A la citada entrevista, acompanaron al Sr. Presidente, los Sres. Ibanez Pérez,
Enrique Garcia y Ruiz de Mencia, miembros de la Comision organizadora de los actos
conmemorativos del VIII Centenario de Santo Domingo de Guzman e lturrino Sierra,
Jefe de Protocolo de la Diputacion Provincial de Burgos.

El Jefe de la Casa, D. Alberto Aza Arias, se comprometié a buscar una fecha
idénea para la imposicién de la Medalla de Honor de Oro y Brillantes a S. M. el Rey
Don Juan Carlos.”

A la vista de lo anteriormente expuesto, y de conformidad con el articulo
8.2 del Reglamento de Condecoraciones y Distinciones, Blasones, Honores,
Protocolo y Ceremonial de la Excma. Diputacion Provincial de Burgos,
aprobado en sesién plenaria de fecha 18 de julio de 2008, publicado en el
B.O.P. de fecha 17 de octubre de 2008, la Junta de Gobierno en votacién
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Conceder, de conformidad con el art. 4.1 del Reglamento de
Condecoraciones y Distinciones, Blasones, Honores, Protocolo y Ceremonial
de la Excma. Diputacién Provincial de Burgos, la primera “Medalla de Honor”
de la Provincia de Burgos, de oro y brillantes, a S. M. el Rey Don Juan Carlos |
de Borbdn.

Seqgundo.- Elevar al Pleno de la Corporacién el presente acuerdo para
su ratificacion.

Con el permiso de la Presidencia se incorpora a la sesion la Diputada
Provincial D.2 M.2 Montserrat Aparicio Aguayo.



CONTRATACION

3.- ADJUDICACION PROVISIONAL DEL CONTRATO DE OBRAS PARA EL
“ACONDICIONAMIENTO Y REFUERZO DE LA CARRETERA BU-V-5244 Y BU-
5244-1 DE BU-V-5242 POR AYUELAS A SANTA GADEA DEL CID”.

La Junta de Gobierno, en sesion celebrada el dia 4 de diciembre de
2008, aprobd el pliego de clausulas administrativas particulares que rige la
contratacion del contrato resefiado en el encabezamiento, cuya adjudicacion se
sigue por procedimiento abierto, con un solo criterio de adjudicacién (el precio),
y cuyo presupuesto maximo de licitacion asciende a 932.745,58 €. IVA incluido
(804.091,02 €, mas 128.654,56 € en concepto de IVA).

La Mesa de Contratacion de la licitacidn convocada segun anuncio de
licitacion publicado en el Boletin Oficial de la Provincia nim. 250, de 31 de
diciembre de 2008, en reunion celebrada el 2 de febrero de 2009, ha formulado
propuesta de adjudicaciéon a favor de ISMAEL ANDRES, S.A. en el precio de
651.064,94 €. IVA incluido, por ser el postor que ha ofertado el precio mas bajo.

Teniendo en cuenta que, de acuerdo con los criterios objetivos
establecidos reglamentariamente (art. 85 del RGLCAP), la oferta presentada
por ISMAEL ANDRES, S.A. presenta un valor desproporcionado, se ha
procedido en la forma establecida en el articulo 136.3 de la Ley de Contratos
del Sector Publico.

En tal sentido, consta en el expediente informe del licitador
supuestamente comprendido en dicha baja desproporcionada, que justificando
su oferta se ratifica en ella.

Asimismo, consta evacuado el correspondiente asesoramiento técnico
emitido desde el Servicio de Vias y Obras, por cuyo Ingeniero Jefe se
considera razonablemente aceptable la justificacién aportada.

Sometido a votacién, la Junta de Gobierno, a la vista de los informes
mencionados, por ser la proposicion con precio mas bajo que puede ser
cumplida a satisfaccion de la Diputacion, en votacion ordinaria y por
unanimidad ACUERDA:

Primero.- Adjudicar provisionalmente a ISMAEL ANDRES, S.A. con
C.ILF. nim. A-26024687 el contrato para la ejecucion de las obras de:
“ACONDICIONAMIENTO Y REFUERZO DE LAS CARRETERAS BU-V-5244 Y
BU-V-5244-1, DE BU-5242 POR AYUELAS A SANTA GADEA DEL CID”,
incluidas en el VI Plan Especial de Carreteras Diputacion Provincial, en el
importe de 651.064,94 €. IVA incluido (561.262,88 €, mas 89.802,06 € en
concepto de IVA).

Teniendo en cuenta que la adjudicacién provisional se efectua a favor de
empresario cuya proposicion presenta inicialmente valor desproporcionado, de
conformidad con la clausula 18.1 del Pliego de Clausulas Administrativas



particulares, se establece una garantia complementaria de un 5 por ciento del
importe de adjudicacion del contrato, que a todos los efectos tendra la
consideracion de garantia definitiva, alcanzando la garantia total un 10 por ciento
del precio del contrato, IVA excluido.

Segundo.- Atribuir el gasto que dicha adjudicacion genera, previa
incorporacion de remanentes al presupuesto General de 2009, a la partida
75.511.61100, para lo que existe saldo de crédito suficiente segun certificacién
emitida por la Intervenciéon General con fecha 6 de octubre de 2008.”

4.- ADJUDICACION PROVISIONAL DEL CONTRATO DE OBRAS PARA EL
“ACONDICIONAMIENTO Y REFUERZO DE LA CARRETERA BU-V-7206 DE N-I
POR ZUNEDA A VALLARTA”.

La Junta de Gobierno, en sesién celebrada el dia 4 de diciembre de
2008, aprobd el pliego de clausulas administrativas particulares que rige la
contratacion del contrato resefiado en el encabezamiento, cuya adjudicacion se
sigue por procedimiento abierto, con un solo criterio de adjudicacién (el precio),
y cuyo presupuesto maximo de licitacion asciende a 1.126.369,12 €. [VA
incluido (971.007,86 € mas 155.361,26 € en concepto de IVA).

La Mesa de Contratacion de la licitacidn convocada segun anuncio de
licitacion publicado en el Boletin Oficial de la Provincia nim. 250, de 31 de
diciembre de 2008, en reunién celebrada el 2 de febrero de 2009, ha formulado
propuesta de adjudicacion a favor de CONSTRUCCIONES HERMANOS
SASTRE, S.A. en el precio de 805.353,00 € IVA incluido, por ser el postor que
ha ofertado el precio mas bajo.

Teniendo en cuenta que, de acuerdo con los criterios objetivos
establecidos reglamentariamente (art. 85 del RGLCAP), la oferta presentada
por CONSTRUCCIONES HERMANOS SASTRE, S.A. presenta un valor
desproporcionado, se ha procedido en la forma establecida en el articulo 136.3
de la Ley de Contratos del Sector Publico.

En tal sentido, consta en el expediente informe del licitador
supuestamente comprendido en dicha baja desproporcionada, que justificando
su oferta se ratifica en ella.

Asimismo, consta evacuado el correspondiente asesoramiento técnico
emitido desde el Servicio de Vias y Obras, por cuyo Ingeniero Jefe se
considera razonablemente aceptable la justificacion aportada.

Sometido a votacién, la Junta de Gobierno, a la vista de los informes
mencionados, por ser la proposicidn con precio mas bajo que puede ser
cumplida a satisfaccion de la Diputacion, en votacion ordinaria y por
unanimidad ACUERDA:



Primero.-  Adjudicar  provisionalmente a  CONSTRUCCIONES
HERMANOS SASTRE, S.A. con C.I.F. nium. A-47082185 el contrato para la
ejecucion de las obras de: “ACONDICIONAMIENTO Y REFUERZO DE LA
CARRETERA BU-V-7206, DE N-I POR ZUNEDA A VALLARTA”, incluidas en el
VI Plan Especial de Carreteras Diputacion Provincial, en el importe de
805.353,00 €. IVA incluido (694.269,83 €. mas 111.083,17 €. en concepto de
IVA).

Teniendo en cuenta que la adjudicacién provisional se efectua a favor de
empresario cuya proposicion presenta inicialmente valor desproporcionado, de
conformidad con la clausula 18.1 del Pliego de Clausulas Administrativas
particulares, se establece una garantia complementaria de un 5 por ciento del
importe de adjudicacion del contrato, que a todos los efectos tendra la
consideracion de garantia definitiva, alcanzando la garantia total un 10 por ciento
del precio del contrato, IVA excluido.

Segundo.- Atribuir el gasto que dicha adjudicacion genera, previa
incorporacion de remanentes al presupuesto General de 2009, a la partida
75.511.61100, para lo que existe saldo de crédito suficiente segun certificacién
emitida por la Intervencion General con fecha 6 de octubre de 2008.

Con el permiso de la Presidencia se incorpora a la sesion el Diputado
Provincial D. José Antonio Lopez Maranén.

5.- APROBACION DEL PROYECTO DE REFORMA Y SUBSIGUIENTE
MODIFICACION DEL CONTRATO SUSCRITO CON ASTILLEROS BERMEO
S.L. PARA EL “SUMINISTRO DE FABRICACION DE UNA EMBARCACION
DESTINADA AL SERVICIO TURISTICO DE PASAJEROS POR EL CANAL DE
CASTILLA”.

Visto el informe emitido con fecha 29 de enero de 2009 por el Jefe de la
Seccion de Contratacidon, cuya transcripcion literal es como sigue:

“Con relacion al asunto resefiado en el encabezamiento, el funcionario
que suscribe, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 101.3, en
concordancia con el 59.2 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos de las
Administraciones Publicas (TRLCAP), como integrante del Servicio Juridico de
la Diputacion, emite el siguiente INFORME:

ANTECEDENTES DE HECHO

1.- Con fecha 21 de septiembre de 2007 la Junta de Gobierno de esta Diputacion
Provincial aprob¢ el pliego de clausulas administrativas particulares que ha de regir en
la contratacion para el “Suministro de fabricacién de una embarcacidon destinada al



servicio turistico de pasajeros por el Canal de Castilla, Ramal Norte desde la esclusa 14
(San Llorente de la Vega) al acueducto de Abanades, en Melgar de Fernamental”.

2.- La licitacion mediante concurso fue convocada por anuncio publicado en el
BOP num. 186, de 27 de septiembre de 2007, siendo declarada desierta por acuerdo de
la Junta de Gobierno adoptado en sesion celebrada el 19 de octubre de 2007, en el que,
asimismo, se ordena el inicio de procedimiento negociado sin publicidad en los
términos que regula el articulo 182.a) del TRLCAP.

3.- Con fecha 8 de noviembre de 2007 la Junta de Gobierno acordd adjudicar el
suministro de fabricacion resefiado a Astilleros Bermeo, S.L. en el precio total de
242.900,00 euros.

4.- Con fecha 19 de enero de 2009, por el Jefe de Fomento y Proteccion Civil D.
Alberto Arlanzén de Pablos, que en el mismo acuerdo citado en el apartado anterior fue
designado director del contrato encargado de la supervision de su ejecucion, se emite
informe sobre las mejoras que se pretenden introducir en la embarcacion “San Carlos de
Abanades”, las actuaciones a seguir por “Astilleros Bermeo”, y sobre los conceptos e
importes que repercuten en el incremento el precio de adjudicacion del; lo que, en
definitiva, justifica necesidad e idoneidad de la reforma del proyecto y la consiguiente
modificacion del contrato.

5.- Con fecha 22 de enero de 2009, suscrito por la empresa adjudicataria y por
Ingeniero Naval competente, se presenta <<Proyecto de reforma e la embarcacion de
pasaje a propulsion eléctrica “San Carlos de Abanades”™>, cuyo presupuesto total
asciende a la cantidad de 75.400.- euros.

En documento independiente, la empresa adjudicataria indica que la ejecucion
de lo presupuestado implica un plazo de entrega de 2 meses desde su aprobacion.

6.- Con fecha 31 de diciembre de 2008, por la Intervencion General se certifica
que con cargo a la partida 16.451.624, existe saldo de crédito disponible, quedando
retenido el importe resefiado por valor de 75.400.- euros.

A los antecedentes expuestos son de aplicacion los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Régimen Juridico que resulta de aplicacion.

La disposicion transitoria primera de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de
Contratos del Sector Publico, establece que: “Los expedientes de contratacion iniciados
antes de la entrada en vigor de esta Ley se regiran por la normativa anterior. A estos
efectos se entendera que los expedientes de contratacion han sido iniciados si se hubiera
publicado la correspondiente convocatoria del procedimiento de adjudicacion del



contrato, En el caso de procedimientos negociados, para determinar el momento de
iniciacion se tomard en cuenta la fecha de aprobacion de los pliegos.”

En consecuencia, en el caso presente, de conformidad con los antecedentes de
hecho resefiados con los ordinales 1 y 2; siendo las fechas indicadas anteriores a la
entrada en vigor de la citada Ley 30/2007 que se produjo el 1 de mayo de 2008, le es de
aplicacion el R.D.L. 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas (TRLCAP), y el R.D. 1098/2001,
de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos
de las Administraciones Publicas (RGLCAP).

Segundo.- Competencia del 6rgano.

Es competente la Junta de Gobierno de la Diputacion Provincial de Burgos,
actuando como organo de contratacion en virtud de la delegacion conferida por la
Presidencia mediante Decreto num. 3.948, de 6 de agosto de 2002.

Tercero.- Procedimiento.

No siendo el precio primitivo del contrato de cuantia igual o superior
6.010.121,04 euros, de conformidad con el articulo 101 del TRLCAP, ademas del
presente informe emitido por los Servicios Juridicos de la Entidad, y de su fiscalizacion
previa por la Intervencion General, el expediente correspondiente a la modificacion
propuesta, tratdndose de un suministro de fabricacion, deberd incorporar los siguientes
documentos:

a) Una memoria explicativa suscrita por el servicio encargado de la direccion y
ejecucion de las prestaciones contractuales.

b) Justificacion de la improcedencia de la convocatoria de una nueva licitacion
por las unidades o prestaciones contractuales.

Consta en el expediente los documentos a que se hace mencién en los
antecedentes de hecho, ordinales 4 y 5, que cumplimentan lo exigido en el apartado a).

En cuanto al cumplimiento del apartado b), en el informe emitido por el Jefe de
Fomento y Proteccion Civil con fecha 19 de enero de 2009, especifica que: “Este
técnico informante considera que estos precios ofertados por Astilleros de Bermeo estan
muy ajustados y es la Gnica empresa que puede realizar estas mejoras ya que dispone de
moldes, materiales que son de ejecucidon propia asi como calculos y proyectos ya
realizados.

Acerca de si es 0 no preceptivo evacuar tramite de audiencia, el articulo 102 del
RGLCAP dispone que: “Cuando sea necesario introducir alguna modificacién en el
contrato, se redactard la oportuna propuesta integrada por los documentos que
justifiquen, describan y valoren aquella. La aprobacion por el 6rgano de contratacion
requerira la previa audiencia del contratista y la fiscalizacion del gasto
correspondiente”.



En el caso presente, el informe de Secretaria emitido el 13 de septiembre de
2007, con ocasion de la aprobacion del expediente de contratacion del que trae causa la
presente modificacion, en su apartado segundo especificaba que:

“El objeto del contrato consiste en la redaccion del proyecto de ejecucién,
direccion facultativa, fabricacion y suministro de una embarcacion, por lo que
se considera a tenor del articulo 6 del TRLCAP como contrato mixto formado
por dos contratos administrativos, de consultoria y asistencia y de suministro.

No obstante lo anterior, se califica el contrato como de suministro por ser la
prestacion que tiene mas importancia desde el punto de vista econémico y, a
tenor de lo dispuesto en el articulo 171 del TRLCAP, en cuya virtud tienen dicha
consideracion aquellos contratos que tengan por objeto la compra o adquisicion
de productos o bienes muebles, y 172. 1 c¢) que considera de suministro los de
fabricacion, por los que la cosa o cosas que hayan de ser entregadas por el
empresario deban ser elaboradas con arreglo a caracteristicas peculiares fijadas
previamente por la Administracion.”

La presentacion del Proyecto de Reforma a que se hace mencion en el ordinal 5
de los antecedentes de hecho, suscrito por la empresa adjudicataria, presupone la
aceptacion de un acto que siendo propio de Astilleros de Bermeo S.L., releva de la
necesidad de conferirle audiencia sobre ese mismo acto.

En consecuencia, en aras a la eficacia y teniendo en cuenta la necesidad imprimir a
la tramitacion del expediente la mayor celeridad posible, siendo admisible su impulsion
simultdnea y no sucesiva; por ser competencia de un mismo 6rgano, se acordara por la
Junta de Gobierno, en solo acto, la aprobacion inicial del Proyecto de Reforma de la
embarcacion de pasaje a propulsion eléctrica “San Carlos de Abanades” (que serd
definitiva cuando la embarcacion obtenga el correspondiente permiso de navegabilidad),
junto con la aprobacién del expediente de modificacion del contrato, por la intima
conexidon que existe entre ambos procedimientos, y en aplicacion del articulo 75.1 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y
del Procedimiento Administrativo Comun.

Cuarto.- Determinaciones complementarias.

De conformidad con lo informado por el Director supervisor del contrato, ademas
de la ejecucion del Proyecto de Reforma, Astilleros de Bermeo S.L. debera realizar, entre
otras las actuaciones siguientes:

1. Solicitar de las Instituciones correspondientes las licencias, permisos y
autorizaciones que sean precisas para poder llevar a cabo las reformas del
Proyecto aprobado y que sean necesarias para poder ejercer la actividad a la
que destina la embarcacion.

10



2. Obtener nuevo permiso de navegabilidad, momento en que se realizara la
aprobacion técnica de la embarcacion.

3. Laejecucion de la reforma de la embarcacion se realizara siguiendo las normas
y métodos de buena construccion, cumpliendo todas las leyes y reglamentos
que estén vigentes y que afecten a este tipo de embarcacion y del servicio al
que quedara adscrito.

4. Laempresa Astilleros de Bermeo, S.L. estard obligada a prestar un servicio de
mantenimiento de la propia embarcacion y de todas las nuevas reformas y
equipos instalados en ella durante el plazo de garantia establecido, asimismo
aportara formacion completa sobre el funcionamiento de todos los elementos y
equipamientos incorporados.

Las determinaciones enumeradas, deberan incorporarse al texto del
contrato que haya de suscribirse.

Quinto.- Plazo de ejecucion del contrato modificado.

De conformidad con el articulo 185 del TRLCAP el contratista estara obligado a
entregar la embarcacion reformada, objeto del contrato que se modifica, en el plazo de
dos meses contados desde el dia siguiente a la formalizacion del contrato modificado.

Sexto.- Formalizacién del acuerdo.

De conformidad con los articulos 101.2 y 54 del TRLCAP, la modificacion del
contrato se formalizard en documento administrativo dentro del plazo de treinta dias a
contar desde la notificacion del acuerdo que se adopte.

Asimismo, el articulo 42 del TRLCAP dispone que cuando como consecuencia
de la modificacion del contrato experimente variacion el precio del mismo se reajustara
la garantia en el plazo sefialado en el articulo 41 (15 dias) contado desde la fecha en que
se notifique al empresario el acuerdo de modificacion, para que guarde la debida
proporcion con el precio del contrato resultante de la modificacion.

En el caso presente, siendo que dicho precio resultante de la modificacion
asciende a 75.400.- euros, la garantia constituida debera complementarse por un importe
adicional de 3.016.- euros.>>

Visto el informe de fiscalizacion emitido por Intervencién con fecha 4 de
febrero de 2009, y el emitido por Secretaria General con fecha 5 de febrero de
20009.

Sometido a votacion, la Junta de Gobierno, aceptando el informe
transcrito a fin de que sirva de motivacién al presente acuerdo, en los términos
del art. 89.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de
las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, y de
conformidad con el dictamen adoptado por la Comision Delegada del Area de

11



Contrataciéon en sesion celebrada el dia 2 de febrero de 2009, en votacién
ordinaria y por unanimidad ACUERDA:

Primero.- Aprobar el documento denominado “Proyecto de Reforma de
la embarcacion de pasaje a propulsion eléctrica San Carlos de Abanades”
suscrito por Ingeniero Naval y presentado por Astilleros de Bermeo S.L., cuyo
presupuesto total asciende a 75.400 euros, IVA incluido.

Segundo.- Disponer que el texto del contrato que haya de suscribirse
incorporara las siguientes determinaciones concernientes a actuaciones que
deberan efectuarse por el contratista:

1. Solicitar de las Instituciones correspondientes las licencias, permisos y
autorizaciones que sean precisas para poder llevar a cabo las reformas
del Proyecto aprobado y que sean necesarias para poder ejercer la
actividad a la que se destina la embarcacion.

2. Obtener nuevo permiso de navegabilidad, momento en que se
realizara la aprobacién técnica de la embarcacion.

3. La ejecucién de la reforma de la embarcacion se realizara siguiendo
las normas y métodos de buena construccion, cumpliendo todas las
leyes y reglamentos que estén vigentes y que afecten a este tipo de
embarcacion y del servicio al que quedara adscrito.

4. La empresa Astilleros de Bermeo, S.L. estara obligada a prestar un
servicio de mantenimiento de la propia embarcacion y de todas las
nuevas reformas y equipos instalados en ella durante el plazo de
garantia establecido, asimismo aportara formacién completa sobre el
funcionamiento de todos los elementos y equipamientos incorporados.

Tercero.- Tener por evacuado el tramite de audiencia al contratista, de
conformidad con lo indicado en el fundamento de derecho tercero, y, en
consecuencia, aprobar la modificacion del contrato, cuyo importe de adjudicacion,
una vez aplicada la baja obtenida en el contrato del que trae causa, asciende a la
cantidad de 75.369,84 euros.

Dicha modificacion del contrato se formalizara en documento
administrativo dentro del plazo de treinta dias a contar desde la notificacién del
presente acuerdo, a tal fin, se delega en el llmo. Sr. Presidente de la Diputacién
Provincial de Burgos para la suscripcion del correspondiente documento
administrativo, o escritura publica si asi lo decidiera la entidad contratista, con
gastos a su costa.

Cuarto.- Senalar que, al amparo del articulo 42 del TRLCAP, debera
reajustarse la garantia definitiva, en el plazo de quince 15 dias, contado desde
la fecha en que se notifique el presente acuerdo, de forma que la garantia
actualmente constituida se complemente por importe de 3.014,80 euros.

12



Quinto.- Determinar que el contratista estara obligado a entregar la
embarcacién reformada, objeto del contrato que se modifica, en el plazo de dos
meses contados desde el dia siguiente al de adopcién del presente acuerdo.

Sexto.- Aprobar el gasto que por importe de 75.369,84.- euros se hara
efectivo con cargo a la 16.451.624, para lo que existe saldo de crédito
disponible que queda retenido.

ARQUITECTURA, URBANISMO, REGIMEN JURIDICO
PATRIMONIAL Y ASESORAMIENTO A MUNICIPIOS

6.- APROBACION Y/O AUTORIZACION PARA LA REALIZACION DE
SERVICIOS EXTRAORDINARIOS.

Vista la certificacién expedida con fecha 26 de enero de 2009, por el
Jefe del Servicio de Asesoramiento y Asistencia a Municipios, D. Carlos Andrés
Rojo Escudero, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 39.2 del
Acuerdo de aplicacion al personal funcionario y en el articulo 60.2 del Convenio
de aplicacion al personal laboral de esta Entidad, la Junta de Gobierno, en
votaciéon ordinaria y por unanimidad, ACUERDA autorizar la realizacion de los
servicios extraordinarios contenidos en dicha certificacion, correspondientes a
servicios prestados por D. Luis Carmelo Porres Garcia, como Secretario-
Interventor en diversos Ayuntamientos de la provincia durante los meses de
julio, septiembre, noviembre y diciembre de 2008, y dar traslado del presente
acuerdo al Servicio de Personal para su tramitacion correspondiente.

BIENESTAR SOCIAL

7.- SOLICITUD DE AMPLIACION DEL PLAZO DE J,USTIFICACION DE LA
SUBVENCION DEL PROYECTO DE COOPERACION AL DESARROLLO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2007, FORMULADA POR LA
ORGANIZACION NO GUBERNAMENTAL CASA DE EUROPA.

Visto el expediente instruido al efecto y teniendo en cuenta:

El dictamen de la Comisién de Bienestar Social de fecha 22 de enero de
2009, emitido en relaciébn con la solicitud de ampliacién del plazo de
justificacion de la subvencion del proyecto de cooperacién al desarrollo
correspondiente al ejercicio 2007, formulada por la Organizacion No
Gubernamental Casa de Europa.

13



Que por acuerdo de esta Junta de Gobierno en sesién celebrada el dia 8
de Noviembre de 2007, se acordd conceder a la Organizacion No
Gubernamental Casa de Europa, una subvencion a tenor de la Convocatoria
de subvenciones para la financiacion del Proyecto para la Cooperacion al
Desarrollo para el ejercicio 2007, denominado “Equipamiento de un Salén de
Usos Multiples”.

Que con fecha 22 de Septiembre de 2008 se le hizo entrega del importe
del 80 por 100 de la subvencion concedida, una vez justificado el 100% de la
concedida en la Convocatoria correspondiente al afio 2006.

Que de conformidad con lo establecido en la Base Decimoquinta de la
citada Convocatoria: “Justificacién y forma de pago”, en su apartado e),
establece lo siguiente:

“El abono del total de la subvencion se llevara a cabo en dos pagos parciales.
El primero de ellos por un importe del 80% de la subvencién y cuyo abono debera
justificarse en la forma indicada, en el plazo de nueve meses a partir de su recepcion.
Una vez justificado éste, se abonara el 20 por 100 restante, que se justificara en el
plazo de tres meses a partir de su recepcion, previa justificacion de los gastos
realizados para el fin pretendido, en una cuantia superior a la ayuda concedida.

No obstante, cuando circunstancias excepcionales o de fuerza mayor,
debidamente acreditadas, dificulten la justificacion del gasto, los beneficiarios podran
solicitar una prdrroga al érgano que concedid subvencion, con la antelacion suficiente
y siempre antes de la expiracion del plazo senalado anteriormente, indicando los
motivos que la justifican”.

Que con fecha 12 de Enero de 2009 la ONG Casa de Europa ha
presentado con anterioridad al vencimiento del plazo de justificacion del 80 por
100 del importe concedido, escrito solicitando ampliacién del mismo, indicando
los motivos que fundamentan su pretension.

Conocido el informe verbal del Sr. Secretario General y del Interventor
de Fondos, sobre la posibilidad legal de acceder a lo solicitado, quedando
condicionada la habilitacién del crédito necesario para abonar el importe
restante pendiente de percibir, a la justificacion de la subvencién ya concedida,
habilitacién que se produciria en el siguiente expediente de modificacion de
créditos a efectuarse indicada justificacion.

Por cuanto antecede, la Junta de Gobierno, en votacion ordinaria y por
unanimidad ACUERDA:

Primero.- Conceder a la Organizacibn No Gubernamental Casa de
Europa, una prérroga de tres meses para la justificaciéon de la subvencién
concedida para el proyecto de cooperacion al desarrollo en el ejercicio 2007:
“Equipamiento de un salén de usos multiples”. Dicho plazo comenzara a contar

14



a partir del dia siguiente al de la recepcion de la notificacién del presente
acuerdo.

Sequndo.- Adquirir el compromiso de incluir en el primer expediente de
modificacién de créditos que se apruebe, tras el cumplimiento de la condicién
impuesta en el apartado primero de este acuerdo, la provisiéon del importe del
20 por 100 de la subvencién pendiente de abono a la ONG Casa de Europa, al
no haberse podido incorporar el crédito a los remanentes del ejercicio
presupuestario 2009, de conformidad con lo dispuesto en el art. 47.2 del Real
Decreto 500/1990, de 20 de abril.

Tercero.- Dar cuenta del presente acuerdo a la Comisidon informativa de
Bienestar Social en la primera reunién que la misma celebre.

JUNTA DE COMPRAS

8.- ADJUDICACION DEL PROCEDIMIENTO ABIERTO, SIN VARIANTES Y
CON VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACION, PARA LA CELEBRACION
DE UN CONTRATO DE SUMINISTRO DE PRODUCTOS DE LIMPIEZA
(AGRUPADOS EN CINCO LOTES), CON DESTINO A LOS CENTROS
RESIDENCIALES DEPENDIENTES DE LA EXCMA. DIPUTACION
PROVINCIAL DE BURGOS, DURANTE EL ANO 2009.

Dada cuenta del dictamen de la Junta de Compras, de fecha 2 de
febrero de 2009, de conformidad con la propuesta de la Mesa de Contratacion,
y finalizado el plazo de presentacién de ofertas al procedimiento abierto, sin
variantes y con varios criterios de adjudicacién, convocado por esta Excma.
Diputacién Provincial, para la celebracién de un contrato de suministro de
productos de limpieza (agrupados en cinco lotes) con destino a los Centros
Residenciales dependientes de la Excma. Diputacién Provincial de Burgos
durante el afno 2009, cuyo anuncio de licitacién fue publicado en el Boletin
Oficial de la Provincia num. 246, de fecha 24 de diciembre de 2008.

Reunida la Mesa de Contratacion el dia 28 de enero de 2009 con el fin
de estudiar las ofertas presentadas, de conformidad con los criterios de
adjudicacién que rigen este procedimiento, la puntuacién maxima obtenida por
cada uno de los licitadores, es la siguiente:

LOTE N2 1.- PRODUCTOS DE CELULOSA

LICITADORES PUNTUACION

DIAZ KREMER S.L. 41,87 puntos

MUSICAL RODRIGUEZ S.L. 21,25 puntos

15



LICITADORES PUNTUACION
EXCLUSIVAS SAN PEDRO S.L. 60,00 puntos
ALMACENES GONZAR S.A. 22,49 puntos
SUMINISTROS ALF S.A. 30,26 puntos

LOTE N2 2.- BOLSAS, SACOS DE PLASTICO Y OTROS PRODUCTOS

LICITADORES

PUNTUACION

DIAZ KREMER S.L.

60,00 puntos

MUSICAL RODRIGUEZ S.L.

43,49 puntos

EXCLUSIVAS SAN PEDRO S.L.

56,66 puntos

ALMACENES GONZAR S.A.

0,00 puntos

SUMINISTROS ALF S.A.

47,77 puntos

LOTE N° 3.- PRODUCTOS QUIMICOS PARA LIMPIEZA DE COCINA

LICITADORES

PUNTUACION

DIAZ KREMER S.L.

59,66 puntos

JABONES EL ABRA S.A.

60,00 puntos

JOHSONDIVERSEY ESPANA S.L

0,03 puntos
MUSICAL RODRIGUEZ S.L. 0,00 puntos
ALMACENES GONZAR S.A 37,20 puntos
SUMINISTROS ALF. S.A. 0,00 puntos

LOTE N¢ 4.- PRODUCTOS QUIMICOS PARA LIMPIEZA DE SUPERFICIES.

LICITADOR PUNTUACION
DIAZ KREMER S.L. 60,00 puntos
JOHSONDIVERSEY ESPANA S.L 0,00 puntos
MUSICAL RODRIGUEZ S.L. 41,26 puntos
EXCLUSIVAS SAN PEDRO S.L. 42,34 puntos

ALMACENES GONZAR S.A

41,49 puntos

SUMINISTROS ALF S.A.

35,35 puntos

16




LOTE N2 5.- PRODUCTOS QUIMICOS PARA LAVADO DE ROPA.

LICITADOR PUNTUACION
DIAZ KREMER S.L. 32,73 puntos
JABONES EL ABRA S.A. 60,00 puntos
JOHSONDIVERSEY ESPANA S.L 0,00 puntos
MUSICAL RODRIGUEZ S.L. 0,00 puntos
ALMACENES GONZAR S.A. 34,24 puntos
SUMINISTROS ALF S.A. 0,00 puntos

De conformidad con los criterios de seleccion establecidos en el Pliego
de Clausulas Administrativas que rige esta contratacion, los diferentes lotes de
productos de limpieza se adjudican a aquellas empresas que hayan obtenido la
mayor puntuacion, segun se desprende del cuadro resultante de la valoracion
de las ofertas, por lo que al amparo de lo dispuesto por el art. 144 de la Ley
30/2007, de 30 de octubre de Contratos del Sector Publico, la Mesa de
Contratacion eleva al Organo de Contrataciéon la propuesta de adjudicacién
provisional del contrato a las citadas empresas, de acuerdo con el informe
técnico expuesto, toda vez que resultan las proposiciones econémicamente
mas ventajosas.

Sometido el asunto a votacion, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Adjudicar provisionalmente los diferentes lotes de productos
de limpieza a aquellas empresas cuya oferta resulta econémicamente la mas
ventajosa y, consecuentemente, son las que han obtenido la mayor puntuacion,
segun se desprende del cuadro resultante de la valoracién de las ofertas,
debiendo realizar los suministros conforme a los precios unitarios establecidos
en su oferta (I.V.A. incluido), desde la fecha de adjudicacién del contrato y
hasta el 31 de diciembre de 2009, con estricta sujecion a lo dispuesto en los
Pliegos de Clausulas Administrativas Particulares y de Prescripciones Técnicas
que rigen este contrato.

e EXCLUSIVAS SAN PEDRO S.L, el lote n® 1 (Productos de celulosa), y el

lote n® 2 (Bolsas, sacos de plastico y otros productos), con destino a los
Centros Residenciales de la Diputacién Provincial en los precios unitarios
establecidos en su oferta.

e JABONES EL ABRA S.A, el lote n® 3 (Productos quimicos para la limpieza
de la cocina) con destino a los Centros Residenciales de la Diputacién
Provincial y en los precios unitarios establecidos en su oferta.

17



e DIAZ KREMER S.L., el lote n°4 ( Productos quimicos para la limpieza de
superficies) con destino a los Centros Residenciales de la Diputacién
Provincial y en los precios unitarios establecidos en su oferta.

e ALMACENES GONZAR S.A., el lote n® 5 ( Productos quimicos para el
lavado de la ropa) con destino a los Centros Residenciales de la Diputacién
Provincial y en los precios unitarios establecidos en su oferta.

Sequndo.- Ordenar la publicacion de la presente adjudicacion
provisional en la pagina web de la Excma. Diputacion Provincial, sin perjuicio
de realizar las notificaciones que procedan a los interesados en el
procedimiento.

~ Tercero.- Otorgar a los adjudicatarios un plazo de QUINCE (15) DIAS
HABILES contados desde el siguiente a aquel en que se publique la
adjudicacién provisional en la pagina web de la Excma. Diputacion Provincial,
para la presentacién de la documentacion justificativa de su aptitud para
contratar, descrita en el art.135.4 de la Ley y en la clausula 142 del Pliego de
Clausulas Administrativas Particulares, sin cuya presentacion no podra
elevarse la presente adjudicacion provisional a definitiva.

Cuarto.- Someter el presente acuerdo a condicidn suspensiva hasta que
se consigne el crédito adecuado y suficiente para financiar las obligaciones
derivadas del mismo, en las Partidas correspondientes del Presupuesto
General de Diputacién para el afio 2009.

VIAS Y OBRAS

9.- APROBACION Y/O AUTORIZACION PARA LA REALIZACION DE
SERVICIOS EXTRAORDINARIOS.

Vistas las certificaciones expedidas por el Ingeniero Jefe del Servicio de
Vias y Obras, D. Santiago Monasterio Pérez (de fecha 23 de enero de 2009),
por los Jefes de Seccion de Conservacion de Carreteras (Zonas Norte y Sur),
D. Félix de la Mata Ortiz y D. José Ramén Lopez Fernandez de las Heras (de
fechas 27 y 28 de enero de 2009) y por el Ingeniero Técnico de Obras
Publicas, D. Julio Juarez Moral (de fecha 19 de enero de 2009), y de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 39.2 del Acuerdo de aplicacion al
personal funcionario y en el articulo 60.2 del Convenio de aplicacién al personal
laboral de esta Entidad, la Junta de Gobierno, en votacion ordinaria y por
unanimidad, ACUERDA autorizar la realizacion de los servicios extraordinarios
contenidos en dichas certificaciones, correspondientes a trabajos realizados

18



durante el mes de diciembre de 2008, y dar traslado del presente acuerdo al
Servicio de Personal para su tramitacion correspondiente.

10.- ASUNTOS DE PROTOCOLO.

La Junta de Gobierno, en votacién ordinaria y por unanimidad
ACUERDA despachar los siguientes asuntos:

FELICITACIONES

Al burgalés, Excmo. Sr. D. Ignacio Martin Villalain, por haber sido
nombrado Segundo Jefe del Estado Mayor del Ejército de Tierra.

CONDOLENCIAS

A D. Julian Pascua Romera, Alcalde de la Junta Administrativa de Boada
de Roa, por el reciente fallecimiento de su padre.

11.- ASUNTOS DE URGENCIA.

El Sr. Secretario General da cuenta de los asuntos remitidos por las
respectivas Unidades Administrativas, después de haberse cursado la
Convocatoria.

Enterada ampliamente la Junta de Gobierno, tras declarar por unanimidad,
en forma legal la urgencia de dichos asuntos, adopt6 igualmente por unanimidad,
los siguientes acuerdos:

11.1.- APROBACION DE CERTIFICACIONES DE OBRAS DE LA UNIDAD
DE PLANES PROVINCIALES.

Vistas las Certificaciones de obra que a continuaciéon se relacionan,
correspondientes todas ellas a distintos Planes Provinciales de Cooperacion
que se tramitan por el Servicio de Cooperacién y Planes Provinciales.

Considerando que todas ellas, de conformidad con la Base Vigésimo
Tercera de las de Ejecucién del Presupuesto de esta Corporacidn para el 2009,
aparecen conformadas por el Servicio de Cooperacién y Planes, y han sido
fiscalizadas por el Servicio de Intervencion de esta Entidad.

Por cuanto antecede y atendiendo asimismo a razones de urgencia y

eficacia administrativa, es aconsejable proceder, a la mayor brevedad posible,
a la aprobacién de las certificaciones de obra que nos ocupan y en aras de la

19



necesaria liquidez presupuestaria de las distintas Entidades locales a la hora
de abonar las obras a los beneficiarios de las ayudas.

Sometido el asunto a votacién, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Aprobar las Certificaciones de Obra que a continuacién se

relacionan:

CERTIFICACIONES
PAL-2006
CERT. 2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Liquid.- 24 RIOSERAS Acdt? Ctra. BU-V-5008 28.096,16
Modific. de CL-629 a BU-V-5021
IND-2006
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Unica 6 HACINAS Urbaniz. Pol.Ind. Fase 1 128.900,00
F.C.L.2006
CERT. 2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Liquid.- 165 | RIOSERAS Acdt? Ctra BU-V-5008 44.701,74
Modific. de la CL-629 a BU-V-

5021, fase 32

POS-2007
CERT. 2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Unica 45 | CUBO DE BUREBA Abastecimiento aguas 40.000,00
Unica 23 REVILLAGODOS Pavimt? C/ La Soledad 54.000,00
Unica 81 SANTO DOMINGO DE SILOS | Urbanizacién calles 57.599,97
F.C.L.-2007
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
12 44 | ARLANZON Alumbrado Publico 40.782,47
Unica 106 | CONGOSTO Abastecimiento aguas 30.000,00
Unica 57 IGLESIARRUBIA Edificio Uso Mltiple 30.000,00
Unica 33 MENAMAYOR Acdt? otras Dependenc. 24.000,00
Unica 143 | MIRAVECHE Paviment® varias calles 32.871,43
Unica 65 | SANTA OLALLA DE BUREBA | Edificio Uso Mdltiple 24.000,00
Unica 195 | SOLANAS DE VALDELUCIO | Paviment? de calles 24.000,00
Unica 22 VALUJERA Construcciéon C.Concejo 45.029,70
Unica 210 | VILLAFRANCA MONTES OCA | Paviment® de calles 28.695,61
Unica 237 | VILLALMONDAR Paviment? de calles 25.352,60

20




POS-2008

CERT. N2 LOCAI:IDAD TIPO OBRA IMPORTE
Unica 8 CORUNA DEL CONDE Sustit. C.Elec. y Alumbr. 43.000,00
F.C.L.-2008
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Unica 61 ALTABLE Acdt? varios caminos 30.000,00
Unica 21 IMIRURI-CONDADO DE Renovacion y 26.296,62
TREVINO Ampliacién Alumbrado
12 148 | PEDROSA DE RIO URBEL Pavimt® calles Nucleo 17.504,15
Marmellar de Abajo
Unica 105 |SALAS DEBUREBA Abastecimiento aguas 40.000,00
Unica 198 |VILLANUEVA DE ARGANO Paviment® y adecuac. 35.649,03
entorno urbano del
Gimnasio Municipal
IND-2008
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
22 3 MADRIGAL DEL MONTE Urbaniz. P.Ind. Agr, 52 {. 8.097,48
F.A.M.P.R.O. 2008
CERT. N2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
12 1 BRIVIESCA Ctra.BU-720 a Cerezo 42.311,24
de Rio Tirén, 42 fase
Honorarios UTE mbg. Eic 1.166,93
Honorarios AMEPRO, S.A. 526,05
IMPORTE TOTAL CERTIFICACIONES APROBADAS 907.581,18
MODIFICACIONES DE OBRAS
POS-2006
CERT. 0 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Liquidac. 57 | REVILLA VALLEJERA Variante Travesia en 14.691,75
Ctra, BU-V-4101
ECL 2007
CERT. Q LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE
Unica 10 HONTANAS Reforma Casa Consist. 28.000,00
Unica 70 ITERO DEL CASTILLO Adecuac. Torre Castillo 30.000,00

21




POS 2007

CERT. 2 LOCALIDAD TIPO OBRA IMPORTE

Unica 70 GALLEJONES DEZAMANZAS | Pavimentacién calles 12.359,20

Unica 21 MEDINA DE POMAR Paviment? C/ Reina M2 77.159,15
Cristina con V. Lépez

22-Liq. 31 SANTURDE Saneamt® y Dep. 22 fase 31.170,12

Sequndo.- Ordenar el pago consiguiente de las subvenciones
correspondientes a los Ayuntamientos beneficiarios o el importe de la obra
ejecutada a los adjudicatarios de las mismas, segun los informes de
disponibilidad de crédito y reconocimiento de la obligacibn que aparecen
detallados en cada certificacién de obras.

Tercero.- Dar cuenta de este acuerdo a la Comisidon de Desarrollo
Provincial, Cooperacion, Planes Provinciales y Vias y Obras en la préxima
reunién que éste dérgano colegiado celebre, a efectos de su conocimiento y
ratificacion en la parte que resulte procedente.

11.2.- APROBACIC:)N DE CERTIFICACIONES DE OBRAS DE LA UNIDAD
DE CONTRATACION.

La Junta de Gobierno, a la vista de los expedientes tramitados en la
Seccién de Contratacién sobre certificaciones de obras, en votacion ordinaria y
por unanimidad, ACUERDA aprobar las certificaciones de obras que a
continuacién se relacionan:

QUINTO PLAN ESPECIAL CTRAS. 100% DIPUTACION

CERT. N2.| DENOMINACION OBRA EMPRESA IMPORTE

Ensanche y mejora de la
carretera BU-V-6279.Tramo:

12 Cruce N-623 a Sotragero. TEBYCON, S.A. 155,14 €

Honorarios asistencia técnica| OMICRON AMEPRO,

salud.

22

en materia de seguridad y| S.A.-E.L.C.,S.L. (U.T.E)) 1,90 €




CERT. N2.| DENOMINACION OBRA EMPRESA IMPORTE

MBG, INGENIERIA Y
Honorarios de direccion de| ARQUITECTURA, S.L.-

PARRA VAZQUEZ
(UT.E)

DIPUTACION PROVINCIAL

CERT. N2.| DENOMINACION OBRA EMPRESA IMPORTE

Restauracion de fachadas y
cubierta del Palacio Provincial | OMICRON AMEPRO, S.A.-

obra E.I.C., S.L.-RAMON 420 €

5 (Honorarios asistencia técnica |E.I.C.,S.L. (U.T.E.) 1.620,98 €

en materia de seguridad y
salud).

El pago de los gastos que importa el presente acuerdo se efectuara con
cargo a las partidas presupuestarias indicadas, en su caso, en los respectivos
informes emitidos por la Intervencién de Fondos Provincial, obrantes en los
expedientes de su razon.

11.3.- APROBACION Y/O AUTORIZACION PARA LA REALIZACION DE
SERVICIOS EXTRAORDINARIOS DEL PARQUE MOVIL.

Vistas las propuestas formuladas con fecha 4 de febrero de 2009 por D.
Veremundo Carcedo Martinez, Jefe del Parque Mévil del Palacio Provincial, y
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 39.2 del Acuerdo de aplicacion al
personal funcionario y en el articulo 60.2 del Convenio de aplicacién al personal
laboral de esta Entidad, la Junta de Gobierno, en votacién ordinaria y por
unanimidad, ACUERDA autorizar la realizacion de los servicios extraordinarios
contenidos en dicha propuesta, correspondientes a al mes de enero de 2009 y
dar traslado del presente acuerdo al Servicio de Personal para su tramitacion
correspondiente.

11.4.- APROBACION Y/O AUTORIZACION PARA LA REALIZACION DE
SERVICIOS EXTRAORDINARIOS DEL REAL MONASTERIO DE SAN
AGUSTIN.

Vista la propuesta formulada con fecha 4 de febrero de 2009 por D.
Carlos Marquina Verde, Coordinador del Real Monasterio de San Agustin, y de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 39.2 del Acuerdo de aplicacion al

23




personal funcionario y en el articulo 60.2 del Convenio de aplicacién al personal
laboral de esta Entidad, la Junta de Gobierno, en votacién ordinaria y por
unanimidad, ACUERDA autorizar la realizacion de los servicios extraordinarios
contenidos en dicha propuesta, correspondientes al apoyo en la vigilancia del
Acto de la Federacién de Motociclismo de Castilla y Ledn, y dar traslado del
presente acuerdo al Servicio de Personal para su tramitacion correspondiente.

11.5.- APROBACION DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
SUBVENCIONES A LA ACCION CULTURAL PARA ASOCIACIONES, 2009.

Dada cuenta del dictamen de la Comisiébn de Cultura, Turismo vy
Comercio Rural, de fecha 16 de septiembre de 2008, informando
favorablemente las Bases de la Convocatoria de subvenciones a la Accién
Cultural para Asociaciones 2009, con un presupuesto de 250.000 €.

Constan en el expediente informe juridico de fecha 16 de enero de 2009
e informe de Intervencion de fecha 5 de febrero de 2009, cuyas indicaciones
han sido incorporadas al texto de las Bases.

Existe crédito en la partida 16.451.48900 del Presupuesto General de la
Corporacion del presente afo, para hacer frente al gasto de 180.000 €.

Sometido el asunto a votacion, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Aprobar las Bases de la Convocatoria de subvenciones a la
Accién Cultural para Asociaciones 2009, con un presupuesto inicial de
180.000 €.

Sequndo.- Consignar a dicha Convocatoria, con cargo a la partida
16.451.489.00 del Presupuesto de la Corporacién para el ano 2009, la cantidad
de 180.000 € (Rc n® 4199). Dicho importe debera ser incrementado hasta
alcanzar la cantidad de 250.000 €, una vez aprobado el suplemento de crédito
solicitado al efecto.

Tercero.- Publicar dichas Bases en el Boletin Oficial de la Provincia y en
el Tablon de Anuncios de la Entidad, para general conocimiento de los
interesados.

11.6.- APROBACION DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
SUBVENCIONES PARA ASOCIACIONES TURISTICAS DE LA PROVINCIA
DE BURGOS, 2009.

Dada cuenta del dictamen de la Comisiébn de Cultura, Turismo vy
Comercio Rural, de fecha 16 de septiembre de 2008, informando

24



favorablemente las Bases de la Convocatoria de subvenciones para
Asociaciones Turisticas de la Provincia de Burgos 2009, con un presupuesto de
25.000 €.

Constan en el expediente informe juridico de fecha 19 de enero de 2009,
e informe de Intervencion de fecha 5 de febrero de 2008, cuyas indicaciones
han sido incorporadas al texto de las Bases.

Existe consignacion en la partida 16.751.489.00 del Presupuesto
General de la Corporacién del presente afno, para hacer frente al gasto de
20.000 €.

Sometido el asunto a votacion, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Aprobar las Bases de la Convocatoria de subvenciones para
Asociaciones Turisticas de la Provincia de Burgos 2009, con un presupuesto
de 20.000 €.

Sequndo.- Consignar a dicha Convocatoria, con cargo a la partida
16.751.489.00 del Presupuesto de la Corporacién para el ano 2009, la cantidad
de 20.000 € (Rc n® 4200). Dicho importe debera ser incrementado hasta
alcanzar la cantidad de 25.000 €, una vez aprobado el suplemento de crédito
solicitado al efecto.

Tercero.- Publicar dichas Bases en el Boletin Oficial de la Provincia y en
el Tablén de Anuncios de la Entidad, para general conocimiento de los
interesados.

11.7.- APROBACION DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ACTUACIONES EN FIESTAS PATRONALES, 2009.

Dada cuenta del dictamen de la Comisiébn de Cultura, Turismo vy
Comercio Rural, de fecha 16 de septiembre de 2008, informando
favorablemente las Bases de la Convocatoria de actuaciones en las Fiestas
Patronales 2009, con un presupuesto de 230.000 €.

Consta en el expediente informe juridico de fecha 19 de enero de 2009,
cuyas indicaciones se han incorporado al texto de las Bases. Igualmente,
consta informe de Intervencion de fecha 5 de febrero de 2009.

Existe consignacién presupuestaria en la partida 16.451.226 del
Presupuesto General de la Corporacion para el aino 2009, para hacer frente al
gasto de 30.000 €.

Sometido el asunto a votacion, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

25



Primero.- Aprobar las Bases de la Convocatoria de Actuaciones en las
Fiestas Patronales 2009, con un presupuesto de 30.000 €.

Sequndo.- Consignar a dicha Convocatoria, con cargo a la partida
16.451.226.00 del Presupuesto de la Corporacién para el afo 2009, la cantidad
de 30.000 € (Rc n® 4205). Dicho importe deberda ser incrementado hasta
alcanzar la cantidad de 230.000 €, una vez aprobado el suplemento de crédito
solicitado al efecto.

Tercero.- Publicar dichas Bases en el Boletin Oficial de la Provincia y en
el Tablén de Anuncios de la Entidad, para general conocimiento de los
interesados.

11.8.- APROBACION DE LAS BASES DEL CONCURSO PROVINCIAL DE
CONSERVACION DEL PATRIMONIO URBANO RURAL, 20009.

Dada cuenta del dictamen de la Comisién de Cultura, Turismo vy
Comercio Rural de fecha 16 de septiembre de 2008, informando
favorablemente las Bases del Concurso Provincial de Conservacion del
Patrimonio Urbano Rural 2009, con un presupuesto de 54.000 €.

Consta en el expediente informe juridico de fecha 17 de diciembre de
2008. Igualmente, consta informe economico de la existencia de crédito por
importe de 54.000 €, con cargo a la partida 16.451.462.00 del Presupuesto
General de la Corporacién para el afno 2009.

Con fecha 5 de febrero de 2009, la Intervencién emite informe de
fiscalizacion.

Sometido el asunto a votacion, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Aprobar las Bases del Concurso Provincial de Conservacion
del Patrimonio Urbano Rural 2009, con un presupuesto de 54.000 €.

Sequndo.- Hacer frente al gasto de 54.000 €, con cargo a la partida del
presupuesto 16.451.462.00 del Presupuesto de la Corporacién para el afo
2009 (Rc n® 4202).

Tercero.- Publicar dichas Bases en el Boletin Oficial de la Provincia y en
el Tablén de Anuncios de la Entidad, para general conocimiento de los
interesados.

11.9.- APROBACION DE LAS BASES DEL CONCURSO PROVINCIAL DE
BAILES BURGALESES, 2009.

Dada cuenta del dictamen de la Comisién de Cultura, Turismo vy
Comercio Rural, de fecha 16 de septiembre de 2008, informando

26



favorablemente las Bases del Concurso Provincial de Bailes Burgaleses 2009,
con un presupuesto de 30.000 euros.

Consta en el expediente informe juridico de fecha 20 de enero de 2009,
e informe de Intervencion de fecha 5 de febrero 2009, cuyas indicaciones se
han incluido en el texto de las Bases de dicho Concurso.

Existe consignacién presupuestaria en la partida 16.451.226 del
Presupuesto General de la Corporacion para el ano 2009, para hacer frente al
gasto de 30.000 €.

Sometido el asunto a votacion, la Junta de Gobierno, en votacion
ordinaria y por unanimidad, ACUERDA:

Primero.- Aprobar las Bases del Concurso Provincial de Bailes
Burgaleses 2009, con un presupuesto de 30.000 euros.

Sequndo.- Satisfacer el gasto de 30.000 euros con cargo a la partida
16.451.226.00 del Presupuesto General de la Corporacion para el afio 2009
(Rc n® 4205).

Tercero.- Publicar dichas Bases en el Boletin Oficial de la Provincia,
para general conocimiento de los interesados.

11.10.- PROPUESTA DE APROBACIC')N, DE LAS BASES DE LA
CONVOCATORIA PARA LA CONCESION DE SUBVENCIONES A
ASOCIACIONES CON DOMICILIO EN MUNICIPIOS CON POBLACION
INFERIOR A 20.000 HABITANTES DE LA PROVINCIA DE BURGOS, PARA
PROGRAMAS Y ACTIVIDADES EN MATERIA DE SERVICIOS SOCIALES Y
GASTOS DE MANTENIMIENTO PARA EL EJERCICIO 2009.

Vistas las Bases de la Convocatoria para la concesion de subvenciones a
Asociaciones con domicilio en municipios con poblacién inferior a 20.000
habitantes de la provincia de Burgos, para programas y actividades en materia de
servicios sociales y gastos de mantenimiento, afio 2009.

En el expediente consta informe técnico-juridico de la Secretaria General
de 30 de diciembre de 2008 y de fiscalizacion de la Intervencién, el 6 de febrero
de 2009.

Sometido a votacion, la Junta de Gobierno, en votacién ordinaria y por
unanimidad ACUERDA:

Primero.- Aprobar las Bases de la Convocatoria para la concesion de
subvenciones a Asociaciones con domicilio en municipios con poblacion inferior
a 20.000 habitantes de la provincia de Burgos, para programas y actividades en
materia de servicios sociales y gastos de mantenimiento, afio 2009, con un
presupuesto de 120.105,60 €.

Segundo.- Dicho gasto se efectuara con cargo a la partida 39.313.480.00
del presupuesto provincial.

27



Tercero.- Publicar dichas Bases en el Boletin Oficial de la Provincia y en el
Tablén de Anuncios de la Entidad.

12.- DOCUMENTOS RECIBIDOS.

12.1.- SENTENCIA N¢ 482/2008, DE 26 DE DICIEMBRE, DEL JUZGADO DE
LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO N° 1, RECAIDA EN AUTOS DE
PROCEDIMIENTO ORDINARIO SEGUIDOS A INSTANCIA DE D.2 TERESA
P. MUNOZ SALAS, CONTRA LA RESOLUCION DE ESTA DIPUTACION DE
FECHA 27 DE JUNIO DE 2006.

Dada cuenta del fallo de dicha Sentencia cuyo tenor literal es como
sigue:

“Que estimando la alegacién previa de extemporaneidad en la interposicion del
presente recurso, declaro su inadmisibilidad”.

La Junta de Gobierno queda enterada.

12.2.- SENTENCIA N°¢ 57/09, DE FECHA 28 DE ENERO DE 2009, DEL
JUZGADO DE LO SOCIAL N¢ 3 DE BURGOS, RECAIDA EN AUTOS DE
DEMANDA 925/2008, SEGUIDOS A INSTANCIA DE D.? TERESA COBO
POMARES.

Dada cuenta del fallo de dicha Sentencia cuyo tenor literal es como
sigue:

“Que estimando como estimo la demanda interpuesta por D.2 Teresa Cobo
Pomares, contra la Excma. Diputacién Provincial de Burgos, debo revocar y revoco,
dejandolo sin efecto, el Decreto de la Entidad demandada 4966 de 31 de julio de 2008,
declarando el devengo por la actora de 15 horas extraordinarias, con condena de la
demanda a estar y pasar por tal declaracion”.

La Junta de Gobierno queda enterada.

12.3.- DACION DE CUENTA DE LA RESOLUCION DE LA PRESIDENCIA
NUMERO 405, DE FECHA 3 DE FEBRERO DE 2009 SOBRE
DETERMINACION DE NUEVAS PAUTAS DE ACTUACION
ADMINISTRATIVA, UNIFICACION DE CRITERIOS DE TRATAMIENTO
DOCUMENTAL Y DE GESTION DE EXPEDIENTES Y DE DELEGACION DE
FUNCIONES DE LA SECRETARIA GENERAL.

A requerimiento del llmo. Sr. Presidente, por el Secretario General se da
cuenta de la citada resolucién, respecto de cuyo contenido efectia una breve
exposicion.

La Junta de Gobierno queda enterada.

28



13.- RUEGOS Y PREGUNTAS.
No se formularon.

Y no habiendo mas asuntos de que tratar, siendo las once horas, el limo.
Sr. Presidente levanta la sesion, extendiéndose de ella la presente acta, por mi
el Secretario General, que doy fe de todo lo consignado en este instrumento
publico, extendido en el presente folio y en los veintiocho anteriores, todos
ellos utiles solamente por su anverso, y que con las formalidades preceptivas
firma el llmo. Sr. Presidente.

Ve B2 Y CUMPLANSE
LOS ACUERDOS ANTERIORES

EL PRESIDENTE, EL SECRETARIO GENERAL,

Fdo.: Vicente Orden Vigara Fdo.: José Luis M2. Gonzalez de Miguel

29



